
سقوط هواپیمای مسافربری باکو در قزاقستان

خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش کرد که در پی سقوط یک هواپیمای 
مسافربری جمهوری آذربایجان در شهر آکتائو قزاقستان، تاکنون دست کم 
۳۲ نفر از ۶۷ سرنشین آن جان سالم به در برده و احتمالاً بیش از ۳۰ نفر 

کشته شده اند.
به گزارش ایرنا، وزارت امور اضطراری قزاقستان اعلام کرد که سرنشینان 
هواپیما شامل پنج خدمه بوده و دستکم ۲۹ نفر در بیمارستان بستری شده 
اند. خبرگزاری روسی اینترفکس به نقل از امدادرسانان گزارش داد که چهار 
جسد پیدا شده و طبق ارزیابی های اولیه هر ۲ خلبان در این سانحه جان 
باختند. شرکت هواپیمایی آذربایجان پیشتر اعلام کرده بود که هواپیمای 

امبرائر ۱۹۰ در سه کیلومتری آکتائو ناچار به فرود اضطراری شده بود.
وزارت امور اضطراری قزاقستان در ابتدا اعلام کرد که ۲۵ نفر از سقوط هواپیما 
جان سالم به در برده اند، اما سپس و با ادامه عملیات جستجو و نجات در محل 
سقوط، تعداد قربانیان احتمالی کاهش یافت و تعداد نجات یافتگان را به ۲۷، 
۲۸ و سپس به ۲۹ نفر تغییر داد. دادستانی کل آذربایجان نیز بعداً گزارش داد 
که دست کم ۳۲ نفر از این سانحه جان سالم به در برده اند و افزود که این آمار 
قطعی نیست. به نوشته آسوشیتدپرس، تعداد بازماندگان می تواند به این معنی 

باشد که ممکن است بیش از ۳۰ نفر کشته شده باشند.

ویژه 

اعتراض شیعیان پاکستان به ادامه حملات تروریستی
احزاب سیاسی و گروه های مذهبی شیعه در شهرهای مختلف پاکستان در 
اعتراض به تشدید وضعیت ساکنان شهر پاراچِنار به ویژه محکومیت کشتار بی 

رحمانه غیرنظامیان از سوی عناصر تکفیری دست به اعتراض زدند.
تجمعات و تحصن معترضان به وضعیت شهر پاراچِنار امروز در مناطق مختلف 

پاکستان به ویژه شهر اسلام آباد پایتخت این کشور برگزار شد.
همزمان تحصن گروه های مذهبی شیعه در شهرهای لاهور، مولتان، کراچی و 
حیدرآباد در محکومیت کشتار بی رحمانه ساکنان شیعه شهر پاراچِنار توسط 

عناصر تکفیری و تروریستی همچنان ادامه دارد.
امروز در مقابل باشگاه خبرنگاران اسلام آباد نیز تجمع معترضان به قتل عام 
 )MWM( ساکنان پاراچِنار بنابر فراخوان حزب مجلس وحدت مسلمین
برگزار شد و شرکت کنندگان واکنش منفعلانه دولت و دستگاه های امنیتی در 
برقراری فوری امنیت در شهر پاراچِنار و شناسایی عوامل حملات تروریستی 
را محکوم کردند. براساس این گزارش، حادثه تروریستی روز پنجشنبه ۲ آذر 
امسال در حومه شهر پاراچِنار موج محکومیت ها را از سوی مقام های بلندپایه 

پاکستان، رهبران احزاب سیاسی و مذهبی درپی داشته است.
در این اقدام جنایتکارانه سرنشینان چندین خودرو هدف قرار  رفتند که طی 
آن دست کم ۵۵ نفر کشته شدند. احزاب شیعی پاکستان عناصر تکفیری را 
در ارتکاب چنین جنایاتی سرزنش می کنند. پس از این حادثه درگیری های 
خونین میان دو قبیله ساکن در منطقه کُرم به مدت چند هفته ادامه یافت که 
دست کم ۱۳۰ نفر کشته شدند. احزاب شیعه پاکستان در واکنش به کشتار 
مردم بی دفاع پاراچِنار، با سرزنش اقدامات دولت و مسئولان ایالتی برای 
شناسایی عوامل این جنایت گفتند که نیروهای تکفیری درصدد تخریب فضای 

صلح و رواداری در کشور هستند.

تروریسم

شکست عملیات موساد و سیا در یمن
دستگاه های امنیتی یمن از خنثی کردن عملیات جاسوسی آمریکا و رژیم 

صهیونیستی در کشورشان خبر دادند.
به گزارش المیادین، دستگاه های امنیتی یمن اعلام کردند که عملیات 
جاسوسی سازمان »سیا« آمریکا و »موساد« رژیم صهیونیستی در این کشور را 
خنثی کرده اند. به تازگی محمد علی الحوثی، عضو شورای عالی سیاسی یمن 
نسبت به تجاوز آمریکا به کشور متبوعش در پشتیبانی از رژیم صهیونیستی، 
هشدار داد و گفت: اگر آمریکا به یمن تجاوز کند، منافع آمریکا را در سراسر 

خاورمیانه هدف قرار خواهیم داد و خط قرمزی نخواهیم داشت.
وی خطاب به بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی گفت که مردم 
یمن هیچ ترسی از صهیونیست ها ندارند بلکه بر این باورند که تهدیدهای آنان 
توخالی است. عضو شورای سیاسی انصارالله یمن همچنین خطاب به عربستان 

اضافه کرد: آمریکایی ها را سر عقل بیاورید که به یمن حمله نکنند.
الحوثی خطاب به آمریکا، گفت: سه ناو هواپیمابر زیر آتش نیروهای مسلح یمن 
منطقه را ترک کردند و اکنون ناو چهارم را وارد منطقه کردید و اگر منطقه را 

ترک نکند، شکاری آسان برای نیروهای یمنی خواهد بود.

مقاومت 

پیدا و پنهان شبکه تی.آر.تی فارسی
ادامه از صفحه 1

 به همین دلیل اقوام و مذاهب در ایران در بحرانی ترین شرایط، همواره در 
راستای اعتلای ایران فرصت ساز بودند نه تهدید.  

پنجم: تاسیس رسانه های بین المللی و اصطلاحاً رسانه های برون مرزی، 
عرصه ای است که ایران با داشتن ده ها کانال و شبکه تلویزیونی و رادیویی به 
بیش از ۳۰ زبان مطرح دنیا، در آن پیشتاز و دارای تجارب فراوان است. حدود 
سه دهه پیش که ت ر ت بیشتر به عنوان رسانه ای داخلی در ترکیه شناخته 
می شد، ایران کانال تلویزیونی »سیمای ترکی استانبولی« را در قالب شبکه 
سحر )۱۳۷۶( تاسیس کرد. شبکه  ای که به دلیل تاثیرگذاری به سرعت موجب 
سلسله واکنش های آنکارا شد. نهایتا پس از چند سال فعالیت سیمای ترکی 
استانبولی و تبادل پیام هایی میان دو طرف، مسئولان وقت برون مرزی رسانه 
ملی با نگاه ایجابی، این شبکه را تعطیل کردند. اکنون آنکارا با تاسیس ت ر 
ت فارسی، توافقات آن زمان را نقض کرده است. بنابراین در صورتیکه  ت ر ت 
فارسی، نتواند پیگیری »توهمات رنگارنگ ترکیه« در این شبکه را مهار کند، 
تاسیس شبکه ترکی استانبولی در ایران بر پایه تجارب گذشته، گزینه بسیار 

محتمل و فرصت ساز برای ایران خواهد بود.  

تاب آوری اقتصاد چین مقابل تعرفه های آمریکا
»نشنال اینترست« با اذعان به بزرگی اقتصاد چین اما مدعی شد که 
سیاست های اقتصادی این کشور در سال های اخیر موفق عمل نکرده است و 
در آمادگی پکن برای روبه رو شدن با دوره ریاست جمهوری »دونالد ترامپ« 
ابراز تردید کرد. »میلتون ازراتی« تحلیلگر ارشد این اتاق فکر و استاد اقتصاد 
در آمریکا معتقد است که تا مدتی قبل، مردم و شرکت ها در چین – و 
در واقع در جوامع تجاری سراسر جهان – به وعده های پکن برای اجرای 
سیاست هایی که حرکت اقتصادی این کشور را احیا کنند، امیدوارانه نگاه 
می کردند اما اکنون مشکلات اقتصادی و مالی چین تاحدودی موجب تغییر 

نظرات شده است.
در بخش دیگر این گزارش ادعا شده است واقعیت جدید اقتصادی برای 
چین در دهه ۲۰۱۰ آشکار شد. تا آن زمان، مقامات برای مدتی ساخت وساز 
مسکونی را با ارائه یارانه ها، تأمین اعتبارات آسان و حتی حمایت از دولت های 
محلی با سودآور کردن فروش زمین و تشویق آنها به مشارکت در پروژه های 
مشترک با سازندگان تشویق می کردند. اما با تغییر وضعیت و فراوان شدن 

مسکن، برنامه ریزان اشتباه و این سیاست ها را حفظ کردند.
در ادامه این گزارش آمده است: وقتی پکن بالاخره متوجه این مشکل شد، 
اشتباه دوم را مرتکب شد و در سال های ۲۰۱۹–۲۰۲۰، پکن به طور ناگهانی 

تمام حمایت های قبلی از بخش مسکن را کنار گذاشت. 

یادداشت

اکونومیک

سوریه و بلاتکلیفی راهبردی بازیگران
سیدرسول موسوی

در حال حاضر در سوریه جز ترکیه هیچ قدرت یا بازیگر 
منطقه ای یا فرامنطقه راهبرد مشخصی ندارد و همه در 

حال سناریو نویسی هستند.
بعد از سقوط دمشق به دست گروه های شورشی به رهبری 
تحریر شام شرایط پیچیده ای در آسیای غربی حاکم شده 
است به گونه ای که می توان ادعا کرد در حال حاضر جز 
ترکیه هیچ قدرت یا بازیگر منطقه ای یا فرامنطقه راهبرد 

مشخصی ندارد و همه در حال سناریو نویسی هستند.
ترکیه به صحنه ای پای گذاشته که در آن جز حمایت 
از به حاکمیت رساندن هیات تحریر شام به عنوان دولت 
جانشین بشار اسد هیچ گزینه دیگری ندارد. ترکیه باید 
هر آنچه دارد به میدان آورد تا از یک مجموعه افراد و 
گروه های ناهمگن که توسط شورای امنیت سازمان ملل 
متحد به عنوان افراد و گروه های تروریستی شناخته شده 
اند، دولتی دموکراتیک بسازد به گونه ای که مردم سوریه 
در انتخاباتی آزاد ابومحمد الجولانی را به عنوان رئیس 
جمهور انتخاب کنند و به نمایندگان پارلمانی رای دهند 
که آن پارلمان دولتی را برای اداره امور دموکراتیک با 
حضور همین گروه های مشهور به تروریست )توسط شورای 
امنیت سازمان ملل متحد( به قدرت رسانند. به هر حال 
ترکیه جز این گزینه سناریوی دیگری ندارد و مجبور است 
تمام ظرفیت های مادی و دیپلماتیک خود را برای موفقیت 
چنین دولتی بکار گیرد و این که چه میزان در این تنها 

گزینه راهبردی خود موفق شود جای سوال دارد.
به غیر از ترکیه بقیه بازیگران و قدرت ها در حال بررسی 
سناریوهای مختلف هستند و حسب اطلاعات جمع آوری 
شده از گزارشات رسانه های معتبر هیچ کشوری حتی 
امریکا به جهت عدم قطعیت روندهای منطقه ای، راهبرد 

مشخص عملیاتی برای منطقه تدوین نکرده است.
تجزیه و تحلیل مجموعه اطلاعات جمع آوری شده از 
روندهای منطقه نشان می دهد که سه روند نامشخص در 
منطقه وجود دارد که تا تعیین تکلیف نشوند راهبردهای 
بازیگران ذی نفوذ در منطقه مشخص نخواهد شد و آنها 
فقط گزینه های مختلف را در قالب سناریوها برای انتخاب 
در پیش روی خود قرار خواهند داد. این سه روند نامشخص 

عبارتند از:
سیاست عملی دونالد ترامپ در منطقه

درباره این که دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا 
در دوره دوم ریاست جمهوری خود چه کار خواهد کرد، 
مطالب بسیار زیادی به رشته تحریر درآمده و مصاحبه ها و 

گزارش های بی شماری وجود دارد.
از گزارش های چند هزار صفحه ای جمهوریخواهان درباره 
سیاست خارجی ترامپ تا توییت های به روز شده اعضای تیم 
سیاست خارجی و امنیتی تیم او درباره سیاست های ترامپ 
در منطقه و البته با تک تک کشورهای آسیای غربی. اما 
هیچکس نمی تواند مدعی شود که مطالب مذکور سیاست 
عملی و عملیاتی ترامپ خواهد شد زیرا ترامپ خود تصمیم 
می گیرد نه تیمش. دونالد ترامپ تمام گفته های خود را 
چون هاتف معبد دلفی، گنگ و چندپهلو مطرح می کند تا 
شنونده حسب درک خود از صحبت هایش، آن شنیده را 
معنی کند که ممکن است درست باشد و ممکن است غلط.

سیاست نهایی رژیم صهیونیستی در منطقه
در حال حاضر هیچکس نمی تواند بگوید جنایات رژیم 
صهیونیستی در کجا متوقف خواهد شد. رژیم صهیونیستی 
اهدافی را برای سیاست خارجی و امنیتی خود اعلام 
می کند و مرتب در آن تجدید نظر کرده و اهداف جدیدی 

برای خود اعلام می کند.
تهدیدات امنیتی و نظامی رژیم صهیونیستی در منطقه 
و پیگیری سیاست سلطه )هژمونی - برتری( در منطقه 
خصوصا انکار حقوق مردم فلسطین باعث می شود که 
کشورها و بازیگران مختلف برای احتمالات مختلف 
سناریوهای متفاوتی را در نظر بگیرند و نتوانند راهبرد 

مشخصی را دنبال کنند.
رفتار ایران در قبال تحولات منطقه

برعکس آنچه در رسانه ها تبلیغ می شود که ایران و محور 
مقاومت بعد از سقوط دمشق به دست گروه های شورشی 
ضعیف شده است، وقتی به محاسبات عملیاتی بازیگران در 
منطقه توجه کنیم بدون استثناء همه به چگونگی رفتار 
ایران در تحولات احتمالی در پیش فکر می کنند و در 
طراحی سناریوهای خود رفتارهای احتمالی ایران را مد 
نظر قرار می دهند. این مساله را حتی رژیم صهیونیستی 
نیز در معادلات عملیاتی خود وارد ساخته و در جمع 
بندی رسانه های خود می نویسند که درست است که 
ایران متحمل شکست شده ولی باید بدانیم که همزمان 
خطرناکتر شده است. خطرناکتر شدن ایران باعت رفتار های 

ریسک پذیر و غیرقابل پیش بینی می شود.

اعتراض ایران به بازداشت نوری
سرپرست معاونت امور بین الملل قوه قضائیه و ستاد حقوق 
بشر و معاون امور حقوقی و بین المللی وزارت امور خارجه 
به بیانیه وزارت دادگستری آمریکا درباره یکی از اتباع 
ایرانی زندانی در عراق واکنش نشان داد و گفت: بازداشت 

محمدرضا نوری از مصادیق بازداشت خودسرانه است. 
کاظم غریب آبادی با انتشار پیامی در شبکه ایکس نوشت: 
ادعاها و اتهامات وزارت دادگستری آمریکا علیه »محمدرضا 
نوری« تبعه ایرانی زندانی در عراق، بدون مدرک و سند 
معتبر و فاقد مبنا و وجاهت قانونی است؛ بازداشت آقای 

نوری از مصادیق بازداشت خودسرانه است.
وی افزود: ما حمایت از حقوق اتباع ایرانی در سراسر جهان 
را وظیفه ذاتی خود می دانیم و به تلاش ها و پیگیرهای 
مجدانه برای دفاع و حمایت از حقوق این تبعه ایرانی و 
بازگرداندن وی به وطن و به آغوش خانواده ادامه می دهیم.

وزارت دادگستری آمریکا روز جمعه یکم دی به وقت محلی 
با انتشار بیانیه ای ادعا کرد: یکی از اعضای سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی به نام محمدرضا نوری که با اسم مستعار 
»ابوعباس«  در عراق فعالیت می کرد، را به قتل و اعمال 

تروریستی متهم کرده است.
در بیانیه وزارت دادگستری ایالات متحده آمریکا آمده 
است: »امروز شکایتی از محمدرضا نوری، ۳۶ ساله، اهل 
کشور ایران، معروف به محمدرضا حسین، علی اصغر نوری، 
و ابوعباس و از اعضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، در 
ارتباط با نقش نوری در سازماندهی قتل استفن ترول 
آمریکایی در بغداد در سال ۲۰۲۲ صادر شد. نوری در 

مارس ۲۰۲۳ در عراق دستگیر شد.«
مریک بی. گارلند، دادستان کل آمریکا در سخنانی 
مدعی شد: »وزارت دادگستری تروریست ها و رژیم های 
خودکامه که آمریکایی ها را در جهان هدف قرار دهند و 
به قتل می رسانند تحمل نخواهد کرد. ما مدعی هستیم که 
محمدرضا نوری، از اعضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 
در سازماندهی قتل استفن )استیون( ترول، شهروند 

آمریکایی مقیم عراق نقش داشته است. «

یادداشت

حقوق بشر 
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درباره  نوشتاری  در  آتلانتیک  شورای 
تغییر معادله های منطقه ای در غرب 
آسیا می نویسد: دستاوردهای ترکیه در 
سوریه موقعیت آن را در برابر ایران در 
جنوبی  قفقاز  مانند  دیگری  حوزه های 

تقویت می کند.
معادله های منطقه ای در غرب آسیا با 
سقوط حکومت بشار اسد در سوریه چه 
تغییراتی کرده اند؟ آیا ترکیه جای جمهوری 
اسلامی ایران و تا حدودی هم فدراسیون 

روسیه را گرفته است؟
شورای آتلانتیک در نوشتاری تفصیلی در 
این باره می نویسد: در شش سال گذشته، 
کشورهای خلیج فارس شروع به عادی سازی 
روابط با رژیم بشار اسد در سوریه 
کرده بودند. برخی از این کشورها حتی 
سفارت های خود را در دمشق، که پس از 
آغاز جنگ داخلی در سال ۲۰۱۱ بسته شده 
بودند، دوباره باز کردند. این تصمیم ناشی 
از هزینه های استراتژیکی بود که در حفظ 
انزوای اسد وجود داشت، به ویژه در شرایطی 
که جایگاه او در قدرت تثبیت شده به نظر 
می رسید و نفوذ ایران در منطقه همچنان در 

حال گسترش بود.
کشورهای خلیج فارس به طور علنی 
تنش های منطقه ای و نقش بیشتر 
کشورهای غیرعرب در سوریه را دلایل 
عادی سازی روابط عنوان کردند. عربستان 
سعودی آخرین کشوری بود که در سپتامبر 
۲۰۲۴ سفارت خود را در دمشق بازگشایی 
کرد؛ اقدامی که پس از حرکت مشابه امارات 
متحده عربی و بحرین در دسامبر ۲۰۱۸ 
صورت گرفت. این اقدامات به گفته رابرت 
فورد، سفیر پیشین ایالات متحده در سوریه، 
ظاهراً برای »کاهش نفوذ ایران« انجام شد. 
)در مقابل، قطر همچنان موضعی شدیداً 
انتقادی نسبت به رژیم اسد اتخاذ کرده و از 

عادی سازی روابط خودداری کرد.(
بشار اسد سال گذشته به اتحادیه عرب 

بازگشت و در یک اجلاس در عربستان 
شرکت کرد. حتی گزارش شد که سوریه با 
وساطت امارات در مذاکراتی با ایالات متحده 
شرکت کرد که هدف آن کاهش تحریم های 
آمریکا در ازای محدود کردن فعالیت های 

ایران در سوریه بود.
نویسنده این مطلب با اشاره به اینکه با 
سقوط سریع و غیرمنتظره رژیم اسد و فرار 
او به مسکو در این ماه، کشورهای خلیج 
فارس که از اسد حمایت کرده بودند، اکنون 
در وضعیتی دشوار قرار دارند، می نویسد: 
همزمان این تغییرات فرصتی بزرگ برای 
این کشورها فراهم می کند تا با همکاری، از 
نفوذ سیاسی و مالی قابل توجهی در آینده 
سوریه برخوردار شوند و در عین حال خود 
را با نقش بیش از پیش ترکیه در این کشور 

تطبیق دهند.
رویکرد دوستانه خلیج فارس

مدت کوتاهی پس از سقوط اسد در ۸ 
دسامبر، عربستان سعودی، امارات، بحرین 
و عمان فعالیت های دیپلماتیک خود را 
در دمشق از سر گرفتند و از سوی دولت 
جدید سوریه در بیانیه ای در ۱۲ دسامبر 
مورد قدردانی قرار گرفتند. این بیانیه پس 
از دیدارهای رهبری جدید سوریه با سفرای 
این کشورها و همچنین قطر منتشر شد. در 
همان روز، بحرین که امسال ریاست اتحادیه 
عرب را بر عهده داشت، از انتقال قدرت 
حمایت کرد و نامه ای به رهبری جدید 

سوریه ارسال کرد.
در ۱۴ دسامبر، کمیته ارتباطی وزرای عرب 
در امور سوریه )که شامل دیپلمات های 
عرب، غربی و ترکیه ای است( از حمایت 
عرب ها از انتقال سیاسی در سوریه تحت 

مقامات موقت خبر داد.
در همین حال، عربستان سعودی حمایت 
قاطع خود را از مردم سوریه پس از سقوط 
دولت اسد ابراز کرد و اقدامات رهبری 
جدید دمشق برای حفاظت از اقلیت ها و 

ترویج ثبات را ستود. یک هیئت سعودی به 
سرپرستی مشاور دیوان سلطنتی عربستان 
در ۲۲ دسامبر با رهبر جدید سوریه دیدار 
کرد و گزارش هایی منتشر شد که نشان 
می دهد عربستان قصد دارد عرضه نفت به 
دمشق را آغاز کند. این اقدام نشان دهنده 
جدیت عربستان در همکاری با سوریه است.
امارات که فرآیند عادی سازی رابطه با دولت 
بشار اسد را آغاز کرده بود، آخرین کشوری 
در این منطقه بود که علناً تعامل مثبتی با 
دولت جدید سوریه نشان داد. این تعامل با 
تماس تلفنی وزرای خارجه دو کشور در ۲۳ 
دسامبر مشخص شد. هنوز مشخص نیست 
آیا ابوظبی به طور محتاطانه به حمایت کامل 
و علنی از دولت جدید دمشق، از جمله 
مالی،  یا  ارسال کمک های بشردوستانه 
روی خواهد آورد یا خیر، همان طور که 

همسایه اش قطر از قبل چنین کرده است.
در ۱۴ دسامبر، انور قرقاش، مشاور 
به  امارات، نسبت  دیپلماتیک رئیس جمهور 
ابراز  رهبری جدید  رویکرد وحدت طلبانه 
خوش بینی کرد و بر لزوم هوشیاری نسبت 
به روابط این رهبری با گروه های اسلام گرا 
تأکید کرد. او همچنین در پیامی در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت که نشست کمیته 
ارتباطی وزرای عرب در امور سوریه 
»بازتاب دهنده رویکرد مثبت عربی برای 
حمایت از برادرانمان در مسیر انتقال سیاسی 

و مسالمت آمیز« در سوریه بود.
این اقدامات در سراسر خلیج فارس 
نشان دهنده سیگنال مثبتی است که 
کشورهای عادی کننده روابط با اسد احتمالاً 
به شکلی عمل گرایانه با واقعیت های جدید 

سوریه مواجه خواهند شد.
نفوذ فزاینده ترکیه

ترکیه، به عنوان کشوری با قوی ترین روابط 
با رهبری جدید سوریه، احتمالاً نفوذ 
گسترده ای بر آینده سوریه و حتی منطقه 
با توجه به نقش رو به فزونی در خاورمیانه و 

شمال آفریقا خواهد داشت.
دستاوردهای ترکیه در سوریه موقعیت 
آن را در برابر ایران در حوزه های دیگری 
مانند قفقاز جنوبی تقویت می کند، جایی 
که ترکیه با جمهوری آذربایجان همکاری 
نزدیکی دارد، در حالی که ایران روابط 

نزدیکی با ارمنستان دارد.
با این حال، آنکارا نباید به تنهایی بار بازسازی 
و دولت سازی در سوریه را بر دوش بکشد. 
همکاری با کشورهای عرب خلیج فارس 
می تواند هم مشروعیت و هم منابع مالی 
ضروری برای تلاش های بازسازی سوریه را 

فراهم کند.
در میان کشورهای خلیج فارس، قطر 
احتمالاً بیشترین نفوذ را بر رهبری جدید 
دمشق خواهد داشت، زیرا نقشی محوری 
در تسهیل مذاکرات بین وزرای خارجه 
کشورهای عرب، ترکیه، روسیه و ایران در 
»فروم دوحه« داشت که سرنوشت اسد را 
مشخص کرد. در جلساتی که در دوحه با 
کارشناسان شورای آتلانتیک برگزار شد، 
تنها چند ساعت پس از اعلام سقوط اسد 
در ۸ دسامبر، مقامات ارشد امنیت ملی 
قطر احساس رضایت خود را از امتناع از 
عادی سازی روابط با رژیم اسد ابراز کردند. 
قابل توجه است که قطر تنها کشوری در 
حاشیه خلیج فارس بود که میزبان »ائتلاف 
ملی سوریه« بوده و آن را به عنوان نماینده 

مشروع سوریه به رسمیت شناخته است.
فرصت دولت ترامپ

نویسنده این مطلب در پایان با طرح این ادعا 
که »سقوط اسد ضربه ای بزرگ به ایران وارد 
کرده« می نویسد: کشورهای خلیج فارس 
باید از این لحظه به عنوان فرصتی بی نظیر 
برای تقویت نقش عرب ها در آینده سوریه 
بهره برداری کنند. با تحت فشار قرار دادن 
و هدایت رهبری جدید سوریه به سمت 
تشکیل یک دولت فراگیر، کشورهای خلیج 
فارس می توانند منافع خود را حفظ کرده و 
خطرات بی ثباتی مجدد را که کل منطقه را 

تهدید می کند، به حداقل برسانند.
دولت ترامپ نیز نقش کلیدی در این زمینه 
خواهد داشت. با توجه به چالش های بزرگ 
و پرهزینه بازسازی پیش روی دولت جدید 
سوریه، حمایت منطقه ای و بین المللی 
برای جلوگیری از فروپاشی مجدد سوریه و 

بی ثباتی منطقه ضروری است.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب، باید 
همراه با ترکیه و کشورهای عرب خلیج 
فارس، راهبری جمع آوری منابع مالی 
موردنیاز برای بازسازی و حکمرانی انتقالی 
سوریه را بر عهده بگیرد. چنین کمکی باید 
با شرایط مشخصی همراه باشد که ثبات و 
فرآیند سیاسی فراگیر را تضمین کند تا 
سوریه آینده ای بهتر از آنچه تحت رژیم اسد 

تجربه کرده است، بسازد.
سقوط رژیم اسد پیامدهای عمیقی برای 
منطقه در سال های آینده خواهد داشت. 
ایالات متحده و کشورهای خلیج فارس 
اکنون اهرم های جدید مالی و دیپلماتیک 
برای شکل دادن به این پیامدها در اختیار 

دارند.
هر دولت جدیدی در دمشق احتمالاً 
به دنبال کسب تأیید واشنگتن در اولین 
فرصت ممکن خواهد بود تا مشروعیت 
بین المللی خود را تثبیت کند. این امر به 
ایالات متحده و متحدان این کشور در خلیج 
فارس فرصت می دهد تا روند سیاسی جدید 
سوریه را به طور مثبت تحت تأثیر قرار دهند 
و در صورت انحراف رهبری جدید از مسیر، 

تغییرات لازم را تضمین کنند.

اخیراً برخی رسانه های نزدیک به 
گروه های شورشی در سوریه ادعا 
کرده اند که دولت حاکم در دمشق قصد 
بین المللی  مجامع  در  دارد شکایتی 
علیه ایران مطرح کند و مبلغ ۳۰۰ 
میلیارد دلار را به عنوان غرامت برای 
حضور نظامی ایران در این کشور طلب 

کند.
به گزارش گروه بین الملل دانشجو، اخیراً 
برخی رسانه های نزدیک به گروه های 
شورشی در سوریه ادعا کرده اند که دولت 
حاکم در دمشق قصد دارد شکایتی در 
مجامع بین المللی علیه ایران مطرح کند و 
مبلغ ۳۰۰ میلیارد دلار را به عنوان غرامت 
برای حضور نظامی ایران در این کشور طلب 

کند. اما بر اساس اصول حقوق بین الملل، 
این ادعا از اساس بی پایه بوده و قابلیت 
بررسی در هیچ مرجع حقوقی بین المللی 
را ندارد.حضور نظامی ایران در سوریه بر 
مبنای دعوت رسمی دولت وقت سوریه و 
مطابق با اصول حقوق بین الملل انجام شده 
است. بر اساس قوانین بین المللی، همکاری 
میان دو کشور مستقل که بر اساس توافقات 
کامل  مشروعیت  می گیرد،  رسمی صورت 
دارد. این همکاری به عنوان یک اقدام دفاعی 
و در راستای حفظ حاکمیت سوریه و مبارزه 

با تروریسم انجام شده است.
بررسی صلاحیت دیوان بین المللی 

)ICJ( دادگستری
برای طرح شکایت در دیوان بین المللی 

دادگستری )ICJ(، لازم است که طرفین 
دعوی رضایت خود را برای بررسی موضوع 
اعلام کنند. در این مورد، هیچ گونه بیانیه ای 
از سوی ایران و سوریه برای پذیرش 
صلاحیت این دیوان صادر نشده است. علاوه 
بر این، ایران و سوریه عضو کنوانسیون های 
بین المللی که ممکن است حضور ایران در 
سوریه را جرم انگاری کند، نیستند. بنابراین، 
از دیدگاه حقوقی، اساساً امکان طرح چنین 

شکایتی در ICJ وجود ندارد.
عدم امکان پیگیری در دیوان 

)ICC( بین المللی کیفری
دیوان بین المللی کیفری )ICC( نیز تنها به 
پرونده هایی رسیدگی می کند که کشورهای 
عضو این دیوان باشند یا پرونده از سوی 

شورای امنیت سازمان ملل ارجاع داده شود. 
ایران و سوریه هر دو عضو ICC نیستند و 
هیچ گونه تعهدی برای پذیرش صلاحیت آن 
ندارند. حتی اگر این پرونده از سوی شورای 
امنیت ارجاع شود، وتوی احتمالی روسیه، 
که از متحدان کلیدی سوریه است، مانع از 

پیشرفت آن خواهد شد.
با توجه به موارد فوق، طرح شکایت ۳۰۰ 
میلیارد دلاری سوریه علیه ایران، بیش 
از آنکه مبنای حقوقی داشته باشد، یک 
اقدام تبلیغاتی و رسانه ای از سوی مخالفان 
محور مقاومت به نظر می رسد. این ادعاها 
نه تنها فاقد مستندات حقوقی است، بلکه 
نشان دهنده ناآگاهی نسبت به اصول و 

سازوکارهای بین المللی است.

شورای آتلانتیک بررسی کرد 

نقش قدرت های خاومیانه در آینده سوریه

لفاظی تحریرالشام درباره مطالبه غرامت از ایران 

ترکیه در فکر حمله به یگان های مدافع خلق خط و نشان اردوغان برای کردهای سوریه
روزنامه حریت گزارش داد که ترکیه و رهبری جدید در دمشق می توانند 
حمله ای را علیه نیروهای کرد مورد حمایت آمریکا آغاز کنند، مگر اینکه این 

نیروها با میل خود با ارتش سوریه ادغام شوند.
واحدهای کرد فعال در سوریه، علیرغم اینکه از سوی آنکارا به عنوان تروریست تلقی 
می شدند، سال ها از کمک ایالات متحده برخوردار شدند. به گزارش روزنامه ترکیه ای 
حریت، پس از برکناری بشار اسد، رئیس جمهور سابق سوریه، زمانی که دولت موقت 
جدید به طور کامل عملیاتی شود، »از سازمان های تروریستی، در درجه اول حزب 
کارگران کردستان )پ ک ک( و داعش درخواست خواهد شد سلاح های خود را زمین 
بگذارند و به ارتش سوریه بپیوندند.« این روزنامه همچنین به نقل از احمد الشرع، رهبر 
جدید سوریه که با نام ابومحمد الجولانی نیز شناخته می شود، نوشت: »ممکن نیست ما 
هیچ گروهی را بپذیریم که سلاح در دست داشته باشد، حتی در مناطقی که پ.ک.ک. 
و یگان های مدافع خلق )YPG( ]کردها[ حضور دارند.« روزنامه حریت می گوید اگر 
شبه نظامیان از این قانون پیروی نکنند، »ارتش سوریه و نیروهای مسلح ترکیه عملیات 
مشترکی را برای خارج کردن پ ک ک و ی پ گ از سرزمین های تحت کنترل خود انجام 
خواهند داد«. این دو سازمان کرد معمولاً در شمال سوریه در نزدیکی مرز ترکیه فعالیت 
می کنند و مدت هاست که خواستار خودمختاری بیشتر از آنکارا و دمشق هستند. ی پ 
گ همچنین کمک های نظامی قابل توجهی از ایالات متحده به عنوان بخشی از کارزار 
ضد داعش دریافت کرده است. آنکارا به طور مداوم از این تلاش انتقاد می کند و پیشنهاد 
می کند که بخشی از کمک ها به دست پ.ک.ک می رسد، سازمانی که واشنگتن نیز آن 

را تروریستی می داند.

رئیس جمهوری ترکیه ضمن تقدیر از احمد الشرع )الجولانی( گفت که کردها 
سلاحشان را زمین بگذارند در غیر این صورت با سلاح خود در خاک سوریه 

دفن خواهند شد.
به گزارش الجزیره، رجب طیب اردوغان، در اظهاراتی تاکید کرد: این پیروزی بزرگ و 
رهایی از سرکشی ها را به ملت سوریه تبریک می گویم. به برادران سوری که بعد از ۱۳ 

سال مبارزه پیروزی بزرگی محقق کردند درود می فرستم.
وی اضافه کرد: »تمام تهدیدهای تروریستی علیه کشور خود را نابود خواهیم کرد. علیرغم 
تمام نصیحت هایی که کردیم، نظام بشار اسد و بعث به طور خشونت آمیز تمام تظاهرات 
مسالمت آمیز را سرکوب کردند.« به گفته اردوغان، »به دلیل خشونت های نظام بشار 
اسد ۱۲ میلیون سوری مجبور به ترک کشور خود شدند و بیش از سه میلیون در ترکیه 
پناهنده شدند.« وی با بیان اینکه »جنایت هایی که نظام اسد علیه مردم خود مرتکب شد 
را فراموش نمی کنیم«، ادامه داد: »زندان هایی مانند زندان »صیدنایا« که نظام بشار اسد 

به کشتارگاه بشری تبدیل کرده است را فراموش نمی کنیم.«
اردوغان اضافه کرد: »ما تجاوز به زنان و کودکان و کشتارهای شیمایی شهر »غوطه« که 
نظام بشار اسد مرتکب شد را فراموش نمی کنیم. از زمانی که اتفاقات سوریه آغاز شد، 
سیاست ایستادگی در کنار مظلوم را در پیش گرفتیم و از کسانی که به کشور ما پناه 
آوردند استقبال کردیم.« رئیس جمهوری ترکیه تاکید کرد: »کسانی که به بهانه مبارزه با 
داعش با هزاران کامیون به گروهک های تروریستی کمک کردند را فراموش نخواهیم کرد. 
ظلم را در سوریه دیدیم اما ملت سوریه بعد از ۶۱ سال زندگی در مظلومیت، دمشق را 

آزاد کردند و بشار اسد از آن فرار کرد.«

وزیر خارجه ایران می گوید قضاوت درباره آینده زود است و 
تحولات در آینده، زیاد خواهد بود.

»سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
گفت که تحولات درباره سوریه زیاد خواهد بود و قضاوت، زود.

عراقچی تصریح کرد: فعلًا برای قضاوت درباره آینده سوریه زود 

است. عوامل موثر زیادی وجود دارد که آینده این کشور را تحت 
تاثیر قرار می دهد.   او تاکید کرد: به نظر من الان قضاوت کردن زود 
است، هم برای ما و هم برای دیگرانی که فکر می کنند که به هر حال 

در آنجا پیروزی های به دست آمده است. 
وزیر خارجه ایران تاکید کرد: تحولات در آینده زیاد خواهد بود.

عراقچی:

 قضاوت درخصوص آینده سوریه زود است


